１月  定 例 ・ 臨 時  教育委員会会議録

日   時  平成２８年 1月１２日（火）  午前・午後１０時００分から

場   所 山梨市役所 ３階 応接室

出席委員名 幡 野 勝 彦・廣 瀬 孝 子・坂 本 公 仁・木 藤 勇 興

出   席

事務局員名

教育長 丸 山 森 人、小川鉄男、中村貴仁、中村雅彦、角田弘樹

  委員会書記 中沢 敏

 議題及び議事の大要

○議事

（１）冬季休業中における生徒・児童の生活指導状況について

丸山教育長）説明。校長期の方が遅いので、まだすべてのデータがそろっていない。

本日、全学校が始まる。

 大きなことは無かったが、笛川中のけがをした生徒は、無事退院した。また、校長

会後、大きなことがあったことが分かれば、連絡する。

（２）１２月市議会報告について

丸山教育長）説明。代表質問①について、コミュニティースクールの導入を説明。②

について、精神的なケアのための人的配慮（加配）を要望する。③について、国補事業

を取り入れ、タブレット端末を購入、地域の文化・伝統を保存・伝える事業を行う。④

について、スクールバス３台購入、エアコン整備など１億３千万円、来年度は、大規模

改修などで２億８千万円を予定している。

全国学力・学習譲許調査の結果位①②について、前回と比べて５分野は全国との差は

縮まっている。中学校は全国レベル。取り組みについては、山梨市学力向上委員会を設

けて活動していること、学力向上フォローアップ事業を行っている。

小野議員の質問について）小６政治選挙で勉強している。中学校でも地方自治を学ぶ。

根津委員の質問について）大月市が導入している。検討したい、

吉田議員の質問について）申請に関しては随時受け付けている。その他費用について

は、県内ではどこの支給していない。他の状況を参考に進めていきたい。

支給項目については、県内各市町村と検討・調整していきたい・。

木藤委員）スポンサーについて、どこまでＰＲを認めるのか。

途中でやめてしまったときの対応が難しい。

中村課長）この制度については、他にもやって頂いている所も多い。

・基本的な雑誌は公費

・スポンサーはこれまで買っていないものをお願いする形が多い。

 →「うまいやり方」を検討する。

幡野委員長）吉田議員の話は「要保護・準要保護就学援助費」のことか？

小川課長）そうです。

幡野教育長）支給は年１回か。

小川課長）３期に分けて支給しています。

・笛川小学校校歌について

中沢）変更点について説明。歌碑についても説明。

（３）平成２８年度当初予算市長査定について

 小川課長）１月２０日にご出席願いたい。８時４５分に集合いただき、９時からの査

定に出席をお願いします。

 幡野教育長）特に重点はあるか。

 小川課長）学校教育としては、統合関係、人的整備等。

 中村課長）スポーツ振興担当で、Ｂ＆Ｇの改修。市民総合体育館の改修。

 坂本委員）体育館のエアコンは？

 中村課長）安全・安心が優先になってしまう。

（４）平成２７年度末教職員人事ヒアリング資料について

 丸山教育長）資料提示、説明。

 幡野委員長）統合の笛川小学校について、、委員会として要望は？

 丸山教育長）統合加配、コミュニケーションスクール加配、スクールカウンセラーを

要望する。

（５）平成２８年度採用・昇任 管理職及び主幹教諭選考面接検査受験者について

丸山教育長）悦明。

（６）その他

・成人式について

①待合室で、笛川中からの先生がいなかった。

中村課長）都合で欠だった。北中でも代理が出たのでそうしてもらう。

②写真について、今後は「笛川学区」で撮った方がいいのではないか。

中村課長）統合後は考える。

③父兄が入って式を見たい。

中村課長）キャパシティー的に無理がある。市民会館でも無理。

（議事終了）

【連絡事項】資料のとおり説明

 （１）山梨市ノーベル化学賞授賞式について

 （２）いじめ問題対策連絡協議会について

 （３）英語科教育公開研究会について

 （４）アクティブラーニング研修会について

 （５）第３回子ども科学教室について

 （６）ＬＥＴ ＴＲＹ 百人一首

 （７）自然と清流・果実の里やまなし短歌大会表彰式

 （８）平成２７年度 峡東地区教育委員会連合会研修会について

 （９）人事ヒアリングについて

 （１０）山梨県市町村教育委員会連合会 第２回連合会

 （１１）山梨県市町村教育委員会連合会 定例総会・春季研修会

 （１２）年度末・年度初めの予定

次回 ２月１６日（火）１０:００～

議決事項

その他、会議において必要と認めた事項